176. Neque hæc distinctio Angelorum in di
versas classes ignota videtur fuisse Hebræis, qui
eam saltem in aliqua parte ex variis Prophetarum
Libris colligere potuerunt. Sic Rabbi Moses ben
Majemon in Tract. de fundementis Legis cap.
2. decem Angelorum choros distinguit, quorum
tamen nomina cum nostris non convenient, præ
ter hæc tria Angelī, Seraphim, & Cherubim. Alia autem septem sunt: Animalia sancta, Ro
toe, Prævalidi, Electra, Dii, Filii Deorum, &
Viri. Paulo autem diversa nomina leguntur in
Libro Midrasch Bereschiit. Et multa alia hac
de re fabulati sunt Rabbini, præsertim Cabbali
stæ, qui omnium diligentissimi videri voluerunt
in definitis Angelorum ordinibus, hierarchiis,
muneribus, dignitatibus, potestatibus &c. (a).

177. Sed ut revertamur ad novem Angelorum
choros, superius ex sacra Scriptura, & Patribus
enumeratos, S. Augustinus, ut Angelorum divi
sionem in præditos choros tamquam certam sup
ponit, ita quænam sunt hæc diversorum angelo
rum munia, se ignorare satetur; inquit enim in
Lib. ad Orosium contra Priscillianistas, & O
rigenianos c. 11. Tom. VIII. „Fuisse itaque Sedes,
„Dominaciones, Principatus, Potestates in cæle
„stibus apparatus, firmissime credo; & differ
„re aliquid indubitate fide teneo. Sed ... quæ
„nam ista sint, & quid inter se differant, ne
„scio“ : quam suam ignorantiam alibi etiam non
minus humiliiter, quain ingenuo confitetur.

178. Id ipsum confessus est S. Bernardus in
Lib. V. De Consideratione. Immo ipse Auctor
cœlestis hierarchiæ, qui ceteris diligentius de An
gelorum ordinibus scripsisse videtur, cap. 6. hæc
habet: „Quantæ quidem sint, & quales super
„cœlestium essentiarum dispositiones, & quo pa

„cto eartumdem sacri ordines initientur, solim
„, exacte nosse censeo divinum illum, a quo con
„siderantur, Principatum“ . Quid tamen saltem
probabiliter hac in deci possit, explicat S. Thom
mas I. P. q. 108. art. 5. & 6.

179. Prætermittendum autem non est, distri
butionem Angelorum in varios choros ab initio
eorum creationis factam fuisse, non post Aug
elorum rebellium lapsum. Qua in re ab omnibus
sere explosa est illa 'Origenis opinio, qui omnes
Angelos fuisse creatos æquales putavit, eam vero,
quæ modo est in iis, differentiam ex variis co
rrundem meritis obtinere esse. Et sin minus unde
quaque certa, saltem multo probabilior est S.
Thomæ doctrina I. P. q. 108. art. 4. distinction
em Angelorum in diversos ordines factam esse
dispositiva ab initio eorum creationis, quatenus
diversæ perfectionis ac capacitatis naturalis primo
creati sunt: completere autem per dona gratie,
quæ Angelis collata fuere secundum capacitatem
eorum naturalem, seu secundum diversos gradus,
quos Deus per ordinem suæ sapientiæ in Angelici
a natura constituit, prout ipse S. Doctor jam
docuerat q. 62. art. 6.

C A P U T XII.

Ostenditur, omnes Angelos a Deo bonos fuisse
creatos, neque ullos in primo instanti fuisse
malos.

180. Turpiter errarunt Manichæi, eorumque
propagines Priscillianistæ, quorum primi, teste
S. August. Lib. XI. de civ. Dei c. 15. sentiebant,
Diabolum non a Deo, sed ab adverso quodam
principio creatum habere naturam malam. Pri
scillianistæ autem, referente S. Leone Ep. 15. ad
Turrubium c. 6. Diabolum nunquam fuisse bo
num asserebant, nec ejus naturam esse opificium
Dei.

181. Hunc putidissimum errorem ibidem cap.
6. S. Leo execratur, quia fides vera, inquit,
quæ est catholica, omnium creaturarum, sive
spiritualium, sive corporalium, bonam confite
tur substantiam, & mali nullam esse naturam.
Deinde ostendit, Diabolum evasisse malum, quia
in veritate non stetit, ut inquit Christus Ioan.
VIII. 44. non quidem quasi fuerit ejus substantia
immutata, sed quia a Deo summo hono sua cul
pa recessit. Atque hic absurdus Manichæorum
error, & a minoribus quibusdam Conciliis, & in
magna Lateranensi Synodo sub Innocentio III. me
rito proscriptus fuit. Vid. etiam S. Thomas I. P.
q.

mengerus in Judaismo detecto (quem Lib. frustra sup
primere Judæi tentarunt), Balthassar Bekers in Mun
do fascinato Lib. I., Jo. Saubertus, aliique. Cabba
listæ autem magiae dediti multo plura delirarunt, ut
Angelorum invocatione magicas artes exerceri posse
docerent.

(a) Postquam Judæi a revelatione Prophetarum re
cedentes operam Philosophiæ orientali navare cœper
runt, in multis ineptias, ac commentariis fabulas ei
tiam in hac materia delapsi sunt. De his videri pos
sunt Jo. Votstins in adnotationibus ad Lib. supra laud.
R. Moysis ben-Majemon De fund. legis, Andr. Eisen-

DISSERTATIO I. CAP. XIII.

q. 65. art. 4. ubi demonstrat, nullos Demones esse naturaliter malos.

182. Communiter etiam Theologi docent, non statim a creatione Diabolum cum aliis Angelis rebellibus fuisse in peccatum lapsum, sed aliquod inter Angelorum creationem, eorumque infelictem lapsum temporis intervallum fuisse. Et quamvis quantum fuerit hoc temporis intervallum, certe definiri nequeat; constat nihilominus illud non fuisse admodum longum, cum peccatum Angelorum tempore praecesserit peccatum hominum.

183. Huic tamen sententiæ nonnulla obstarere videntur Scripturæ sacræ loca. Primo enim Jo. VIII. 44. Christus Dominus de Diabolo dicit: *Ille homicida erat ab initio.* Præterea epist. 1. Jo. III. 8. dicitur: *Ab initio Diabolus peccat.* Tertio Dæmones fuisse creatos malos, insinuat Ecclesiastici XXXIX. 53. ubi dicuntur spiritus creati ad vindictam. Cui simile est, quod legitur in Psalmo CIII. *Draco iste, nempe Diabolus, quem formasti ad illudendum ei.* Et Job. XL. 14., ubi noster Vulgatus de Behemoth legit: *Ipse est principium viarum Dei, qui fecit eum;* LXX. Interpretes legunt: *Hoc est principium figimenti Dei,* quod factum est, ut illudatur ei ab Angelis ejus.

184. Verum facile hæc omnia explicantur. Nam primus locus ex Jo. VIII. debet intelligi de morte, quam Diabolus temptatione sua protoparentibus nostris intulit, ab initio illorū conditionis, seu non multo post quam creati erant.

185. Alter locus S. Joannis significat, Diabolum in peccato, quod ab initio, seu paulo post suam creationem patravit, obstinate perseverare.

186. Tertius locus ex Ecclesiastico litteraliter intelligitur de ventis, seu spiritibus procellarum, quos fecit Deus ad vindictam scelerum nostrorum. Vel si de Angelis intelligi debeat, illi etiam dici possunt *creati ad vindictam*, quatenus Deus eorum ministerio sæpe utitur ad nos puniendos. Ceterum ibidem vers. 21. dicitur: *Opera Domini universa bona valde.*

187. Duo postrema loca explicantur a S. Augustino lib. XI. de Civ. Dei c. 17. non quod Deus Diabolum fixerit malum, sed quod præsicerit, malum futurum, & per suam præscientiam præparaverit, quomodo eo uteretur, & malo.

188. Non me latet, nonnullos sanctos Patres asserere, Diabolum fuisse malum ab initio, in quo creatus fuit. Sed nihil obstat, quominus hujusmodi phrasis aliquo latiore sensu intelligatur, scilicet ad innundum, nonnisi brevissima temporis mora eum in justitia accepta perseverasse.

Quæri hic solet, an potuerint Angeli primo statim momento suæ creationis peccare?

189. Negat S. Thomas I. P. q. 63. art. 5., cui bona, & inelior Theologorum pars assentitur; quia tunc Angelorum peccatum in ipsum Deum refunderetur; illa enim operatio, quæ simul incipit cum esse rei est ei ab agente, a quo

habet esse. Repugnant tamen Scotus Gabriel Biel, aliquique, quorum rationes nobis expendere non vacat ad ulteriora properantibus.

CAPUT XIII.

Ostenditur, Angelos omnes, non solum fuisse creatos bonos, sed etiam gratia sanctificante ornatos.

190. Id enim aperte significant ea scripturæ sacræ loca, in quibus Angeli dicuntur perfecti, antequam prævaricarentur. Ezech. XXVIII. 12. de Diabolo dicitur: „Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, & perfectus decoro, in deliciis Paradisi Dei fuisti; omnis lapis pretiosus operimentum tuum ... perfectus in viis tuis a die conditionis tuæ, donec inventa est iniquitas in te“. Et quanquam Propheta ibi de Principe Tyri loquatur, hunc tamen locum sancti Patres etiam de Lucifero exponunt, cuius superbiam Rex Tyri imitatus fuerat. Unde S. Gregorius Papa Lib. XXXII. *Moralium* cap. 16. inquit: *Quid namque boni non habuit, si signaculum similitudinis Dei fuit?* Vid. etiam S. Thomas I. P. quæst. 63. art. 3.

191. Etiam Isaías sub figura Regis Babylonis Diabolum designans, Quomodo, inquit c. XIV. 12. cecidisti de cælo Lucifer, qui mane oriebaris? qui dicebas in corde tuo ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo. Quibus in locis sancti Patres, & Interpretes designatum agnoscunt Angelum rebellem, quia a donis gratiae, quibus exornatus fuerat, peccato suo excidit.

192. Accedit auctoritas S. Augustini, qui Angelos in gratia plane creatos a Deo fuisse affirmat Lib. XII. de Civ. Dei cap. 9. inquiens: „Deus erat simul in eis condens naturam, & largiens gratiam; unde sine bona voluntate, hoc est Dei amore, nunquam sanctos Angelos fuisse credendum est“.

193. Quam sententiam adoptavit quoque ut probabiliorum, & dictis sancti Patrum magis consonam, & rationibus confirmavit S. Thomas I. P. qu. 62. artic. 5. Unde etiam Catechismus Romanus explicans primum Symboli articulum inquit: „Perspicuum est, Diabolum, reliquosque detestores Angelos ab ortu sui initio gratia præditos fuisse“.

194. Non destant tamen graves Theologi, ut Hugo a S. Victore, Magister Sententiarum, Rupertus, & alii, qui docent, Angelos prius conditos fuisse in justitia quadam naturali, post autem gratia exornatos. Imo hanc eamdem sententiam suo tempore viginisse refert S. Augustinus lib. XI. de Civ. Dei capit. 15. ac de ea ita pronunciat: *Huic sententiæ quisquis acquiescit, non cum illis hæreticis sapit, idest Manichæis, qui Angelos malos a Deo creatos esse blasphemabant.*

195. Hinc etiam Concilium Tridentinum Sess. V. Can. 1. de homine, prout a Deo creatus est, loquens dicit, *enim fuisse in sanctitate, & iusta constitutum, abstinentia a definienda illa Scholasticorum controversia, an scilicet fuerit in ipsa gratia creatus, an vero gratia post creationem exornatus*. Eadem autem videtur ratio, quantum ad hoc pertinet, Angelorum, & hominis.

196. Nunc breviter discutienda sunt argumenta, quibus probari videtur, non solum Angelos non fuisse in gratia sanctificante creatos, sed eos etiam, qui reprobi fuerunt, ad eam nunquam pervenisse. Et primo objiciuntur verba Job. IV. 18. ubi enim vulgatus noster Interpres habet: *& in Angelis suis reperit pravitatem, aliqui leguntur ex hebreico fonte: & in Angelis suis non posuit laudem, vel lucem; idest gratiam, quam nomine lucis nonnunquam in sacris litteris significari novimus; ut illud S. Pauli de justis dictum. Thessal. V. 5. Omnes vos filii lucis estis, scilicet per gratiam Dei.*

197. Præterea S. Augustinus in Lib. I. de Gen. ad litt. saepius docet, Angelos primo informes creatos, atque a Moyse indigitatos sub nomine *Cœli*, post autem formatos, utique per gratiam, & a Moyse appellatos *Lucem*; unde etiam sequitur, quando dicitur Deus divisisse *lucem a tenebris, tenebratum nomine venire Angelos in alios, ac proinde eos ad lucem gratiae nunquam pervenisse.*

198. Accedit tertio auctoritas S. Gregorii Magni, qui Lib. XXXII. Moralium c. 18. dicit, *primum Angelum capacem charitatis fuisse conditum, qua potuisset repleri, si voluisset*.

199. Quarto S. Jo. Damascenus Lib. II. de fide orthod. cap. 5. hæc habet: „Per Verbum omnium Angeli creati sunt, & sancto Spiritu sanctificante consummationem acceperunt, ut pro sua quisque dignitate, & ordine splendoris, gratiaeque participes essent“. (Ita habet versio P. Mich. Le-Quien).

200. Denique Joannes XVI. Pontifex Rom. (apud Gratianum quæst. 2. cap. Visis) „Dolet, inquit, sat, & erubescit Diabolus, charitatem, quam in cœlo nequivit habere, homines constantes ex lutea materia tenere in terra“.

201. Resp. primæ difficultati, textum Jobi ita legi debere, prout legit P. Car. Houbigant: *& in Angelis ejus orta est mutabilitas; probat enim cl. hic auctor vocem *תְּהִלָּה* Toholah ex significatu partim Syriaco, partim Arabico denotare mutabilitatem, sive instabilitatem. Quod si quis omnino contendat, illa voce intelligi *lucem*, idest gratiam, facile respondebimus; nomine lucis ibi intelligi gratiam consummatam, seu ipsam perseverantiam finalē, qua justo Dei judicio Angeli mali privati sunt. Quanquam addi etiam debet, verba illa non esse Jobi, viri a Deo inspirati, sed Eliphaz Thebanitæ, qui ut in aliis, ita & in hoc errare potuit.*

202. Sanctum autem Augustinum, quem totum Gazzaniga Theol. Tom. IV.

esse nostrum dubitari non potest, ita explicat fidissimus ejus interpres S. Thomas I. P. quæst. 62. art. 3. ad 1. „Infortunitas illa Angeli potest intelligi vel per comparationem ad formationem glorie, & sic processit tempore infortunitas formationem: vel per comparationem ad formationem gratiae: & sic non processit ordinem temporis, sed ordine naturæ, sicut etiam de formatione corporali Augustinus ponit“.

203. Sanctus vero Gregorius Papa potest esse sui ipsius interpres; cum enim dicat, qua charitate potuisset *repleri*, si voluisset, satis indicat, se loqui de charitate perfecta, & consummata, nempe Patriæ, quam boni Angeli auxilio divinae Gratiae promeriti sunt, malis autem perversa sua voluntate adepti non sunt.

204. S. Joannes Damascenus de solis Angelis bonis loqui videtur, qui æternæ beatitudinis gratiam pro suis quisque meritis receptorunt; non autem loquitur de ea gratia sanctificante, in qua omnes creati fuerint.

205. Verba demum Joannis Papæ, quæ postremo loco objecta sunt, ita explicantur: Diabolus dolet, quod charitatem non habuerit, idest retinuerit, ac conservaverit. Atque hunc esse eorumdem sensum, patet ex antithesi hominum, quos dicit eandem charitatem *constantes retinere*.

206. Sunt etiam rationes quedam, quæ videntur nostræ sententiæ opponi. Primo rectus orbi postulare videtur, ut quemadmodum gratia praedita gloriæ, ita gratiam praecedat natura. Secundo, si Angeli fuisse in gratia creati, posset gratia ipsis dici naturalis, cum tamen communè omnium sensu gratia appelletur donum supernaturale. Tertio incredibile videtur, Dæmones a gratia excidisse, si in ea fuissent creati; cognovissent enim, quale, & quantum sit hujusmodi domum, quo *Filius Dei*, & hæredes *victæ æternæ* facti fuerant.

207. Sed primæ difficultati respondet S. Thomas ad 3. gratiam debere esse gloria priorem, quia gloria datur ut finis, & ut præmium bonis operibus ex gratia factis; gratia autem additur naturæ, non ut finis operationis, sed ut principium bene operandi: unde nulla prioritas temporis inter utramque exigitur, sed sufficit prioritas naturæ.

208. Alteri difficultati respondet Estius, gratiam Angelis in creatione concessam aliquo sensu *naturalem* dici posse, quatenus naturale illud omnium dici potest, cum quo natum, aut creatum est quidpiam, etiamsi simpliciter sit aut supra, aut etiam contra naturam. Sic enim vel ipsum peccatum, quod vitium est, & corruptela naturæ, naturale tamen nobis dicitur, quia cum eo insciatur, unde & *natura filii iræ* vocamus ab Apostolo Ephes. II. 3. Simpliciter autem gratia dicenda est *supernaturalis*, quia nec seipsa, nec in se semine est in principiis naturæ, sed donum Dei est omnem facultatem naturæ excedens.

209. Postrema difficultas videtur alicujus pon-

deris, quia peccatum quidem Angelorum ex revelatione certo cognoscimus; modus tamen, quo illi spiritus in tantam calamitatem prolapsi sunt, nos latet. Dicendum est tamen, Angelos non obstante cognitione, quam certe non habebant, excellentiae divinæ gratiæ, potuisse libera voluntate peccare, & re ipsa peccasse, cum donis naturæ, & gratiæ sibi a Deo liberalissime collatis perverse abusi sunt, inflati scilicet superbia, ac de sua dignitate in seipsis, & non in Domino gloriantes. Sed de peccato Angelorum mox dicturi sumus.

210. Scholion. Præter gratiam habitualem, & sanctificantem, dubitari non potest, etiam gratiæ actualis adjutorium omnibus Angelis præsto fuisse, quo in accepta justitia perseverarent, aut saltem perseverare possent. Ut enim inquit S. Augustinus *de corrept. & grat. c. 11.* *Si adjutorium sine quo (scilicet adjutorium sufficiens) vel Angelo, vel homini, cum primum facti sunt, defuisset ... non utique sua culpa cecidissent.* Sed quale fuerit illud adjutorium, quo ad re ipsa perseverandum Angeli indigebant, inter duas Scholas Thomistarum, & recentium Augustinianorum acriter disputatur. Qua de re Deo dante in Tract. *de Gratia* diligenter agemus. Illud certum est, bonos Angelos speciali Dei misericordia, seu ut loquitur S. Augustinus, amplius adjutos ad beatam Dei visionem pervenisse, alios autem mala voluntate cecidisse, æternisque suppliciis fuisse condemnatos.

CAPUT XIV.

De lapsu Angelorum.

211. Ex innumerabili illa Angelorum multitudine, quos Deus sapientia, & omnipotentia sua creavit, multisque, & magnis gratiæ suæ donis exornavit, aliquos infanda contra Creatorem suum rebellione peccasse, plusquam certum est, Scriptura sacra pluribus in locis aperte testante. Nam Christus Dominus de Diabolo dicit Joann. VIII. 44. *Ille homicida erat ab initio, & in veritate non stetit.* Joannes pariter in sua prima epist. III. 8. *Quoniam, inquit, ab initio Diabolus peccat.* Clarius adhuc S. Petrus Epist. 2. cap. II. 4. *Si enim, inquit, Deus Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus Inferni detrac-tos in tartarum tradidit cruciandos in judicium reservari.* Ac denique, ut plura alia omittam, Judas in sua Epist. vers. 6. *Angelos, inquit, qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in judicium magni diei vinculis æternis sub caligine reservasit,* Insignis est etiam hac de re locus in Apocalypsi XII. 7. & seq.

212. Non eadem tamen perspicuitate sacræ literæ nobis exponunt, quale fuerit illud Angelorum peccatum, propter quod suum domicilium

in caelo amiserunt, æternisque suppliciis damnari mernerunt. Hinc variæ enatae sunt de peccato Angelorum sententiae.

213. Et primo veteres nonnulli putantes sua Angelis inesse corpora, de ipsis intelligebant ea verba Gen. VI. *Videntes Filii Dei &c.* eosque propterea libidine peccasse censebant.

214. In hac sententia fuerunt etiam aliqui Patres, ut S. Justinus, Tertullianus, Origenes, Lactantius; quos tamen ex apocrypho libro Henoch deceptos fuisse, non solum liquet ex iis, quæ supra num. 45., de incorporea Angelorum natura diximus, sed etiam ex eo, quod certum sit, peccatum Angelorum fuisse prius peccato hominum; nam homo ad peccandum fuit ab Angelo malo seductus; unde etiam Sap. II. 24. dicitur: *Invidia Diaboli mors introivit in orbem terrarum:* non ergo Angelorum peccatum esse potuit illud, quod Gen. VI. describitur.

215. Ceterum sancti Patres bene multi hanc fabulam rejecerunt, ut S. Augustinus Lib. XV. *de civ. Dei* toto c. 25., imo S. Philastrius Episcopus Brixensis eam inter haereses retulit *de haeres. c. 59.* qua de re consuli potest Dion. Petavius Lib. III. *de Angelis c. 2.*

216. Secundo ex iand. Sapientiæ verbis *Invidia diaboli &c.* alia quorundam opinio nata est, Angelos peccasse invidia erga hominem factum ad imaginem, & similitudinem Dei. Sed S. Augustinus Lib. XI. *de Gen. ad Litt. cap. 14.* recte observavit, primum Angelorum peccatum non potuisse esse invidiam, quia,, invidia sequitur su-,, perbiā, non præcedit; non enim causa su-,, perbiendi est invidia, sed causa invidendi su-,, perbia amando quippe excellentiam suam, ,, vel paribus invidet, quod ei coæquentur, vel ,, inferioribus, ne sibi coæquentur, vel superio-,, ribus, quod eis non coæquetur; superbiendo ,, igitur invidus, non invidendo quisque superbus“.

217. Ex qua S. Augustini doctrina, quæ etiam multorum aliorum sanctorum Patrum, ac fere communis est, manifeste consequitur, primum Angelorum peccatum fuisse superbiam; ad quod potuit etiam consequi peccatum invidiæ. Porro ut S. Thomas ostendit I. P. qu. 65. art. 2. nonnisi hæc duo peccata superbiaz, & invidiæ proprie in Angelos cadere potuerunt. Quamvis enim omnia peccata in Daemonibus sint, quia, dum homines ad omnia peccata inducent, omnium peccatorum reatum incurront, proprie tamen,, secundum af-,, fectum illa solum peccata in malis Angelis es-,, se possunt, ad quæ contingit affici spiritualem,, naturam. Spiritualem autem naturam non con-,, tingit affici ad bona, quæ sunt propria corpo-,, ris, sed ad ea, quæ in rebus spiritualibus in-,, veniri possunt; nihil enim afficiunt, nisi ad,, id, quod suæ naturæ potest esse quodammodo,, conveniens. In spiritualibus autem bonis non,, potest esse peccatum, dum aliquis ad ea affi-,, citur, nisi per hoc, quod in tali affectu supe-,, rio-

„ rioris regula non servatur , & hoc est peccatum
„ superbiæ , non subdi superiori in eo , in quo
„ debet . Unde peccatum primum Angelii non po-
„ test esse aliud , quam superbia“ .

„ 218. Sed consequenter potuit in eis esse et-
„ iam invidia . Eiusdem enim rationis est , quod
„ affectus tendat in aliquid appetendum , & quod
„ renitatur opposito . Invidus autem ex hoc de ho-
„ no alterius dolet , in quantum bonum alterius æ-
„ stimat sui boni impedimentum . Non autem bo-
„ num alterius poterat æstimari impedimentum
„ boni affectati per Angelum malum , nisi inqnan-
„ tum affectavit excellentiam singularem , quæ
„ quidem singularitas per alterius excellentiam
„ cessat . Et ideo post peccatum superbiæ conse-
„ cutum est in Angelo peccante malum invidit ,
„ secundum quod de bono hominis doluit , & et-
„ iam de excellentia divina , secundum quod eo
„ Deus contra voluntatem ipsius Diaboli utitur in
„ gloriam Divinam . “

219. Hac S. Thomæ doctrina ex S. Augustino ,
ut mox vidimus , hausta , explicantur multa san-
ctorum Patrum dicta , qui asserunt Angelorum pec-
catum fuisse invidiam . Sic S. Gregorius Papa in
Pastorali cap. 21. de Diabolo inquit : *De illo sic scriptum est : invidia autem Diaboli mors intra-
vit in orbem terrarum ; quia enim ipse malignus
spiritus adversarius noster cœlum perdidit , con-
ditio ad hoc homini invidit , & damnationem
suam perditus adhuc alios perdendo cumularit .*
Sic etiam Lactantii Lib. II. *Divin. institut. cap.
1. Diabolum dicit suapte invidia tanquam vene-
no infectum fuisse , & ex bono ad malum trans-
scensisse :* unde postea concludit , cunctorum malorum fontem esse livorem . Quæ postrema Lactantii verba referri debent ad mala , quæ in hoc mundo sunt , & quæ ab invidia Diaboli , qua pri-
mo nostros Parentes seduxit , originem trahunt .

220. Quomodo autem poterit Angelus peccare ,
in quem error apparentis boni cadere non pote-
rat , ita explicat S. Doctor laud . qu . 65. art . 1.
ad 4. „ Peccatum mortale in actu liberi arbitrii

„ contingit dupliceiter : non modo ex hoc , quod
„ aliquod malum eligitur , sicut homo peccat , e-
„ ligendo adulterium , quod secundum se est ma-
„ lum ; & tale peccatum semper procedit ex ali-
„ qua ignorantia , vel errore ; alioquin id , quod
„ est malum non eligeretur ut bonum ... Hoc au-
„ tem modo peccatum in Angelo esse non po-
„ tut ... Alio modo contingit peccari per liberum
„ arbitrium eligendo aliquid , quod secundum se
„ est bonum , sed non cum ordine debitæ men-
„ suræ , aut regulæ ; ita quod defectus inducens
„ peccatum sit solum ex parte electionis , quæ
„ non habet debitum ordinem nisi ex parte rei
„ electæ ; sicut si aliquis eligeret orare , non at-
„ tendens ad ordinem ab Ecclesia institutum . Et
„ hujusmodi peccatum non præexigit ignorantiam ,
„ sed absentiam solum considerationis eorum , quæ
„ considerari debent . Et hoc modo Angelus pec-
„ cavit convertendo se per liberum arbitrium ad
„ proprium bonum absque ordine ad regulam Di-
„ viæ voluntatis . “

201. Sed ut revertantur ad primum Angelorum
peccatum , nempe ad superbiam , hæc in eo sita
fuit , quod voluerint similes Deo fieri ; dicebat e-
nīm Diabolus , ut testis est Isaias XIV. 14. *A-
scendam super altitudinem nubium , similis ero
Altissimo ;* quod non ita accipieundum est , quasi
Diabolus voluerit fieri alter Deus , quia , ut ob-
servat S. Thomas art . 5. , naturali sua cognitione
scivit , hoc esse impossibile ; sed quod voluerit fie-
ri similis Deo , appetendo ut finem ultimum suæ
beatitudinis id , ad quod virtute suæ naturæ po-
terat pervenire , avertens suum appetitum a beatu-
tidine supernaturali , quæ est ex gratia Dei .
*Vel si appetit ut ultimum finem , eam similitu-
dinem (cum Deo) , quæ datur ex gratia , vo-
luit habere per virtutem suæ naturæ , non ex
divino auxilio secundum Dei dispositionem ...*
*Et hæc duo quodammodo in idem redeunt , quia
secundum utrumque appetit finali beatitudini-
mem per suam virtutem habere , quod est pro-
prium Dei (a) .*

222.

(a) Nemo , ut puto , Theologorum eam clar . Jo. Bapt . Gener opinionem admittet , qui Tom . III. sua Theol . Dogmatico-scholastice p. 113. probare contendit , pri-
mum Spiritum prævaricatorum peccatum fuisse effra-
neum superbiam , qua Deum hominem adorare , & ut
cibum Eucharisticum spiritualiter edere abnuerunt ; invi-
dentes nempe ejusmodi mysteriorum majestatem , &
gloriam , ut subinde temere violantes præceptum eisdem
a Deo injunctum de illa adoratione , & de illo esu .
Quemadmodum etiam affert hujus sententia veterem magi-
strum , & ducem ? Non alium , quam perdoctum Ru-
pertum Abbatem Tuitiensem Ord . S. Benedicti , qui nonnisi Sæculo XII. floruit , & cuius haec verba affert
ex Lib . III. in Exodus c. 10. Tom . I. edit . Venet .
an . 1748 .: Numquid Angelii illo pane cibantur in cœ-
lo , quem populus ille colligens similem coriandro , fran-
gebat mola , sive terebat mortuario ? Ergo panis cœli
panis Angelorum iste est , qui in Evangelio suo dicit :

Ego sum panis vicius , qui de cœlo descendit ; si quis
manducaverit ex hoc pane , vivot in æternum ; hic enim
victus est , & vita Angelica substantia ; nam in eum
desiderant Angelii prospicere : quod quia facere con-
tempsit Angelus , occidit , & factus est diabolus , &
qui hujus panis sempiternam patiens in diem , semper
est pallidus , & mors illum sequitur . His verbis reci-
tatis concludit Gener : Quid in rem nostram clarus ,
& præclarus ? Ita ipsi visum est . Sed vix , ac ne vix
quidem credo illi visum iri alii , nullo pro hac nova ,
atque inaudita sententia studio præoccupatis . Satis enīm
perspicuum puto , toto illo capite non aliud no-
mine panis cœlestis , & Angelici a Ruperto intelligi ,
quam Dei visionem : hanc enīm passim in suis operi-
bus Rupertus appellat panem Angelorum ; ut Lib . II.
in Genes . c. 26. Angelus , inquit , qui terrenum non
habet corpus , unius spiritualis paradisi deliciis est con-
tentus ; homo autem , qui ex corpore constat , & spi-

222. Et hæc quidem communis est non modo Theologorum, verum & sanctorum Patrum de la-psu Angelorum sententia; unde etiam superbia peccatum diabolicum appellari solet. De peccato etiam invidiæ, quod postea consecutum est, fere consentient sancti Patres, atque major eorum pars hoc invidiæ peccatum explicat, quia hominem vidit a Deo constitutum omnium eorum dominum, quæ paulo antea creata fuerant. Aliqui tamen, ut Ambr. Catharinus, objectum diabolicæ invidiæ faire dicunt, humanam Christi naturam ad consortium divinitatis in mysterio Incarnationis assumendam. „ Verum, inquit Petavius Lib. III. cap. 2. n. 10. nulla id Scripturæ, vel antiquorum Patrum auctoritate defenditur. Neque vero probabile videtur, tanto ante patefactum hoc Angelis mysterium; neque sine gravissimo argumento, quod nullum est omnino, vaticinari de re tanta fas esse arbitror. „ Si autem mysterium Incarnationis non fuit Angelis patefactum, multo minus fuit illis patefactum mysterium sanctissimæ Eucharistie; multoque minus præceptum communionis spiritualis illis impositum, ut Generus sine ullo fundamento putavit.

223. Scholion. Considerantibus deplorabilem Angelorum lapsum illud in mentem venit Zachariae XI. 2. *Ulula abies, quia cedidit cedrus.* Si enim creaturæ tam nobiles in tetterimum illud superbiæ peccatum infeliciter lapsæ sunt, quanto magis nobis timendum erit? Concludamus salutatius cum S. Bernardo serm. 54. in Cantica: „ Quid superbis terra, & cinis? ... Repudiatio Angelorum fiat emendatio hominum; scripta est euim ad eorum correptionem ... Sane ego hæc legens, referensque oculos in me, & intuens diligenter, invenio me peste ista infectum, quam in Angelo Dominus tantum exhorruit ... & pavens, tremensque ajo ad memetipsum: si sic actum est eum Angelo, quid de me fieri terra, & cinis? Ille in cœlo intumuit, ego in sterquilinio &c. „ Totum illum sermonem legendum consului iis præsertim, qui se diabolicæ superbiæ stimulis tentatos sentiant.

Jam vero ex hoc peccato orta est divisio malo-

rum Angelorum a bonis, ac de utrisque pauca addemus, sed primo de bonis.

C A P U T X V.

De bonorum Angelorum officiis, præcipue autem de custodia hominum.

224. Jugis, ac perpetua sanctorum Angelorum occupatio est assistere Throno Dei, cuius faciem intuitive vident Matth. XVIII., & cuius laudes decantant, sicuti ex multis sacrae Scripturæ locis edoceimus. Dan. VII. 10. *Millia millium ministabant &c.* Isaiæ VI. 3. de Seraphim dicitur: *Et clamabant alter ad alterum: sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria ejus.* Et Apoc. IV. 8. de iisdem Seraphim similiter dicitur: *Requiem non habebant die, ac nocte dicentia: sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, qui erat, & qui est, & qui venturus est.* Ac denique ut S. Joannes in raptu vidi, *Omnes Angeli stabant in circuitu Throni ... & ceciderunt in conspectu Throni in facies suas, & adoraverunt Deum, dicentes: Amen. Benedictio, & claritas, & sapientia, & gratiarum actio, honor, & virtus, & fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum. Amen,* Apocal. VII. 11.

225. Hoc tamen non impedit, quin Angelii ad aliqua officia peragenda mittantur in terras; unde illud S. Pauli ad Hebr. I. *Omnis sunt administratori spiritus in ministerium missi &c.* Inter varia autem Angelorum ministeria nullum frequentius in sacris Litteris, sanctorumque Patrum traditione commemoratur, quam hominum custodia. Aliquot duntaxat loca seligemus, ut brevitatè consulaamus.

226. Et quantum attinet ad homines simul summos, eorum curiam esse a Deo Angelis demandata, liquet potissimum ex Josue cap. V. & VI., ex Daniele cap. X., & ex Apocal. pluribus in locis; & apertissimum illud est Psal. XC. *Angelis suis Deus mandavit de te, ut custodianter in*

rita, duplice paradiso delitiaebitur. Ille aeterna resurrectione beatificatus, secundum animam sola cibalitur divinitatis visione; secundum corpus autem vescetur omniliigno pulchro, & suavissimo, non pro necessitate, sed pro magna & ineffabili voluptate. Et cap. 27. *Scientum est, inquit, hunc Paradisum terrenum ad exemplar caelestis Paradisi fuisse compositum, in quo quasi ligna pulcherrima fuere Angelica fortitudines, & lignum vita Deus ipse, cuius felices Angeli beata semper vivunt visione.* Et plura similia habet hic Auctor, qui sensu figurato in explicandis sacris Litteris plenius delectabatur; immo & inusitato verborum apparatus; quia causa fuit sibi accusatus, quasi doctrinam parum orthodoxam invehere tentaret, & sibi debet libris apologeticis se defendere, aut ex-

plicare. *Raro, inquit ejus Concillita Reinigius Cellier Tom. XXII. de Auctor. Eccles. cap. 7. n. 41. Rupertus sensum litteralem profunde inquirit; mysticus, & moralis illi magis arridebant.* Sed, quod magis falsitatem explicationis Generianæ demonstrat, Rupertus in Libro II. *De victoria verbi Dei* cap. 4. ex verbis Apostoli Pauli 1. ad Timoth. III. 16. *Magnus est pietas sacramentum, quod manifestatum est in carne &c. colligit, mysterium incarnationis fuisse cunctis Angelis absconditum;* quomodo ergo asserere potuit, præceptum fuisse Angelis impositum, ut spiritualiter cibum Eucharisticum ederent? Argumenta vero, quæ laudantis cl. Gener ex sua rationis penit ad probandum hoc præceptum communionis spiritualis Angelis impositum afferunt, nec referri merentur.

in omnibus viis tuis. Insuper eadem sacrae Litterae utriusque Testamenti multa nobis suppeditant exempla adeo manifesta, ut nemo, quod sciām, id insicari ausus fuerit.

227. Eoque minus hac de re dubitare fas est, quo hunc esse sacrarum Litterarum sensum, etiam certissima Patrum traditione constat. Nam passim a sanctis Patribus vocantur Angeli *vite nostraræ spectatores* (a S. Greg. Nysseno *Orat. II. de XL. Martyribus*), curatores generis hominum (a S. Basilio in cap. VIII. Isaiæ), *Ecclesiæ inspectores* (a S. Gregor. Nazianz. *Orat. XXXII.*), *hominum præsides, custodes, pædagogi, ac morum gubernatores*; quæ ex iuxta dicens clarius patet.

228. Sed quæstio exoritur, an singulis hominibus singuli assignati sint Angeli custodes, quod Calvinus cum paucis audacter negat (a).

229. Verutamen hæc peculiaris destinatio Angelorum singulis hominibus, præcipue autem fidelibus, & electis, tot, tantisque Scripturarum oraculis, sanctorumque Patrum testimoniis confirmatur, ut mirum plane sit, potuisse eam in dubium revocari. Nam primo multa exempla Angelorum, qui singularibus hominibus ad custodiæ destinati erant, inveniuntur in sacris Litteris; ut Angeli, qui curam Agar gerens, salutare ei consilium præbuit, ut sub manu Saræ dominæ suæ humiliaretur Genes. XVI. Angelus quoque custos Jacobi memoratur Genes. XXXI. aliisque in locis. Similiter sancta femina Judith memorat Angelum se custodientem cap. XIII. 20. Actorum item XII. 15. fit mentio Angeli, qui Petri curam habebat (b).

230. Et, ut alia præteream, insignis est locus apud S. Matth. XVIII. 10. ubi de parvulis Christus dicit: *Angeli eorum in cœlis semper vident faciem Patris mei.* Ex quibus verbis ita colligit S. Jo. Chrysostomus (Hom. in hunc locum) *Hinc manifestum est, quia omnes Sancti Angelos habent.* Et sine ulla restrictione S. Hieronymus *Magna*, inquit (Comment. iu hunc lo-

(a) Primo hac de re dubitare visus est Calvinus Lib. I. Institut. cap. 14. §. 7. ita scribens: *An singulis fidelibus singuli Angeli sint attributi ad eorum defensionem, pro certo asseverare non audeo ... Hoc quidem pro certo habendum, non tantum uni Angelo unumquemque nostrum esse cura, sed omnes uno consensu vigilare pro salute nostra.* Sed postea non ita modeste locutus est in aliis locis; nam in Psal. XC. *Falsum est*, inquit, illud *commentum, suum cuique singulorum Angelum esse:* quod sèpsum in suis Comment. in Scripturam repetit, hoc figuramentum Diaboli astu esse inventum, ut fiducia in Christum mediatores minueret; quasi scilicet nos Catholicæ non profiteamur, hanc ipsam Angelorum custodiæ singulare esse Servatoris nostri Jesu Christi beneficium; quod non agnoscere intolerabilis est ingratitudo.

(b) Jo. Camero Tom. II. *Prælect.* ejusque vestigia secundus Hainondus ad hunc locum nomine Angelii intelligunt *nuntium*, quem qui erant in ædibus Mariae,

cum dignitas animarum, ut unaqueque habeat ab ortu nativitatis in custodiæ sui Angelum delegatum. Quod iterum repetit in cap. I. Habacuc; & in cap. V. Ecclesiastis exponens ea verba vers. 5. *Neque dicas coram Angelo: non est providentia: non enim, inquit, in ventum dicta transeunt, sed a præsente Angelo, qui unicuique alhæret comes, statim perferuntur ad Dominum.*

231. Alii etiam Patres non pauci idipsum affirmant, ex quibus seligemus præcipios. S. Gregorius Thaumaturgus *Orat. prophonetica*, quoniam habuit in Origenem, num. 4. debitas Angelo suo tutelari gratias agit, quod a primo ortu sui errare gesserit, ac inter alia beneficia ipsum ad Originalis cognitionem, & magisterium duxerit. Origenes commentans illud Act. XII. de Angelo Petri dictum, inquit: „Ergo intelligitur esse alius & Pauli Angelus, sicut est Petri, & alius alterius Apostoli, & singulorum per ordinem. Et alibi (*Homil. XX. in Numeros*) Adest, inquit, unicuique nostrum etiam minimus, qui sunt in Ecclesia Dei, Angelus bonus, Angelus Domini, qui regat, qui moveat, qui gubernet &c.“ Methodius autem (apud S. Jo. Damasc. in *Eclogis*) ex scripturis constare, ait, unumquemque curatoribus Angelis committi; quod idem asserit Eusebius Cæsariensis Libro XIII. *Præparat. Evang.* Adhuc Inculentius S. Basiliius Lib. III. contra Eunonium ita loquitur: „Quod antem unicuique fidelium adsit Angelus, tamquam pædagogus aliquis, & pastor vitam gubernans, nemo contradicat, qui verborum Domini ineminenter dicens: ne contemnatis unum ex his pusillis, quoniam Angelii eorum semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est: & Psalinista dicit: castrametabitur Angelus Domini in circuitu timentium ipsum; & Angelus, qui eruit me a juventute mea, & cetera id genus: quorum gemina pluribus in locis habet.

232. Omittendus denique nou est S. Bernardus, qui

a Petro missum crediderunt. Alii vero volunt, intelligi ipsius Petri spiritum, vel animam, quoniam Deo permittente ab alio mundo venisse putabant. Sed prima expositiæ a vero Scriptura sensu omnino abludit. Ut enim sacra habet historia, cum puella Rhode, que pulsantis Petri vocem agnovit, nunciasset iis, qui in domo aderant, stare Petrum ante jannam, illi primo eam insanire dixerunt. Deinde illa constanter affirmante, Petrum reipsa esse præ fortius domas, dicebant Petri Angelum esse; qui scilicet vocem, & figuram Petri assumisset. Altera vero expositiæ adhuc absurdior est; nullibi enim legitur in sacris litteris, animam huius appellatam Angelum. Ulterius notum omnibus erat, Petrum serviri in carcere, & nondum esse mortuum, & prouide ipsius animam esse suspicari nemo poterat. Quanto melius, & felicius oratio fuit, si docimus, cumq; non in hinc fuisse omnium opinionem, singulis hecimib; suum Angelum custodem esse destinatum?

qui postquam in Sermonibus super Psal. Qui *habitat* multa de Angelorum custodia præclare dicit, ita demum Serm. XVI. concludit: „Si *fi*, „dem consulas, ea tibi Angelicam probat præ- „sentiam nou deesse. Nec dixisse piget, quoniam „fides probat ... Ad sunt igitur, & adsunt tibi, „nou modo tecum, sed etiam pro te. Ad sunt, „ut protegant, adsunt, ut prosint“.

255. Cum hæc ita fidenter pronunciet S. Bernardus, aliqui putant, non id meram esse Patrum, & Theologorum opinionem, sed inconcensus plene Religionis nostræ dogma. Fatendum tamen est, nullam haberi hac de re Ecclesiæ definitionem; quanquam ubi de electis, de justis, atque etiam de fidelibus agitur, adeo concors est sanct. Patrum, ac Theologorum consensus, ut saltem sine maxima temeritate negari nequeat, eorum singulis Angelos custodes datos esse (a).

254. Non ita res certa est de infidelibus, ac de reprobis. Nam etiam Origenes Hom. VI. in Matth. refert, suo tempore duplum hac de re fuisse opinionem: alii enim dicebant, unicuique homini adesse Angelum Custodem a tempore natitatis, aliis duxatbat post Baptismum. Vid. S. Thomas I. P. qu. 113. art. 5. ubi primam sententiam, quæ S. Hieronymi est, rationabilem vocat. Alii etiam sancti Patres non omnino concordes sunt; plerique enim omnibus omnino hominibus suos tribuunt Angelos tutelares; quod modo Theologis communiter arridet: quidam vero solis fidelibus; & nonnulli solis justis, vel electis.

255. Obj. primo. Ex hac nostra sententia consequeretur, Angelos esse inferiores hominibus, quibus ministrant, & inserviunt: tum etiam hos Angelos in terris degentes esse beatifica Dei visione orbatus: ac demum dolore affici, quando hominibus, qui sub eorum tutela sunt, adversa contingunt, quemadmodum lætari putantur, cum illi sunt felices; quæ omnia absurdâ sunt.

256. Resp., nihil horum ex communi Christianorum omnium de tutela Angelorum sententia consequi. Non primum; dum enim nos custodiunt Deo inserviunt, non nobis, seu inserviunt nobis propter Deum; sicut opilio non ovibus, quas custodit, servire dicitur, sed domino, a quo ovibus custodiendis positus est. Hinc S. Paulus in Epist. ad Hebr. I. 14. de Angelis inquit:

Oinnes sunt administratorii spiritus in mini-

(a) Vener. P. Seraphinius Capponi a Porrecta in Appendix. ad art. 2. quest. 113. I. P. putavit ex land. S. Bernardi verbis inferri, Angelicam circa unumquemque custodium dari, esse dogma ad fidem pertinens. Sed Guill. Estius, cui Gaspar Juenin, aliquie adhærent, solummodo tenerarium judicat ab hac communi Theologorum doctrina recedere. Hanc etiam sententiam, solum ut probabiliorem, defendit P. Laur. Berti.

(b) Præclara est S. Thomæ doctrina I. P. q. 112. art. 1. ad 3., ubi observat, inter Angelos, & nos hoc esse discrimen, quod in nobis exterior occupatio puritatem contemplationis impedit, quia actioni insistimus

sterium missi (uempe a Deo) propter eos, quæ hæreditatem capient salutis. Ubi nou dicit Apóstolus Angelos esse missos in ministerium hominum, sed Dei, ad procurandam scilicet electorum salutem; quod bene observavit S. Jo. Chrysostomus (Comuent. in hunc locum) dicens, Angelorum munus esse ministrare Deo ad nostram salutem.

257. Quanquam S. Bernardus Serm. XI. super Psalm. XC. non dubitavit Angelos appellare nostros ministros: *Plane ministri nostri*, inquit, *non domini nostri*. Ex quo tamen non fit, eos esse naturæ nobis inferioris; sed, ut idem S. Pater observat, *in hoc Unigeniti formam imitanter*, qui non venit mintstrari, sed ministrare.

258. Neque etiam sequitur alterum, nempe eos privari beatifica Dei visione, sed potius putandum est, Angelicas mentes, quanquam erga homines occupatæ videantur, nunquam tamen a beata diuinæ essentiæ contemplatione averti, quod Christus indicavit iis verbis: *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei* (b). Ino neque putandum est, aliquid ipsis decidere de accidentalí illa beatitudine, quam in societate aliorum sanctorum capiunt, sed potius eam augeri, dum Dei gloriam suis erga homines officiis augeri vident, juxta illud Luc. XV. 7. *Gaudium erit in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente.*

259. Non demum sequitur tertium absurdum, nempe Angelos affligi in malis, quæ hominibus eorum curæ deputatis accidentunt. Ut enim Sanctus Thomas hac qu. art. 7. observat: „Tristitia, & dolor, secundum Augustinum (Lib. XIV. de civ. Dei cap. 15.) non est nisi de his, quæ contrariantur voluntati. Nihil autem accidit in Mundo, quod sit contrarium voluntati Angelorum, & aliorum beatorum; quia voluntas eorum totaliter inhæret ordini diuinæ justitiae. Nihil autem fit in mundo, nisi quod per diuinam justitiam fit, aut permittitur, & ideo simpliciter loquendo, nihil fit in mundo contra voluntatem beatorum ... Sic igitur Angeli peccata, & pœnas hominum universaliter, & absoluere loquendo non volunt; volunt tamen, quod circa hoc ordo diuinæ justitiae servetur, secundum quam quidam pœnis subdantur, & pecare care permittuntur (c)“.

260. Dices. Saltem Angelis imputari poterunt ma-

secundum sensitivas vires, quarum actiones cum intendantur, retardantur actiones intellective virtutis. Sed Angelus per solam intellectualem operationem regulat suas actiones exteriores, unde actiones exteriores in nullo impediunt ejus contemplationem; quia duarum actionum, quarum una est regula, & ratio alterius, una non impedit, sed juvat aliam. Unde Gregorius dicit Lib. II. Moralem c. 2., quod Angeli non sic foras exirent, ut interne contemplationis gaudiis priventur.

(c) Obstare quidem videntur verba Isaiae XXXIII. Angelii pacis amare flebant, quasi Angeli sint afflictionis reipsa capaces. Sed respondet S. Thomas, re-

mala, quæ hominibus accidunt, & quæ ipsi sua virtute impedire possent, juxta illud 3. Reg. XX. 59. *Custodi virum istum, qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima ejus.*

241. Resp. S. Thomas hic art. 1. ad 3.: „Quod sicut homines a naturali instinetu boni discedunt propter passionem peccati, ita etiam discedunt ab instigatione honorum Angelorum, quæ sit invisibiliter per hoc, quod homines illuminant ad bene agendum. Unde quod homines ne pereant, non est impunitandum negligentiæ Angelorum, sed malitia hominum“.

242. Obj. secundo. *Hæc Angelorum custodia supervacanea est: nam primo Deus nos custodit; unde dicitur Ps. CXX. Non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel. Præterea non obstante hac Angelorum custodia, homines innumeros premuntur malis. Demum Angeli internos nostrorum cordium motus non cognoscunt, ut superius c. IX. probatum est: non ergo in majoribus nostris afflictionibus, & necessitatibus, quæ plerumque internæ sunt, nobis præsto esse possunt.*

243. Resp. primæ difficultati, Deum custodire homines, præcipue autem electos tum *immediate* sua gratia, qua eos illuminat, & movet, tum etiam *mediate* per Angelos, quos suorum beneficiorum ministros esse voluit. Sicut Ecclesiam suam regit, tum *immediate* Spiritus sancti assistentia; tum *mediate* per Pastores, quos pesuit ejusdem Ecclesiæ suæ curatores, & præsides (a). Reim ita esse perspicuis sacram litterarum, sanctorumque Patrum testimoniorum edocemur. Nec desunt etiam Theologicæ rationes, sin minus demonstratiæ, saltem admodum probabiles (b).

244. Ad secundum resp.: quemadmodum Deus, quanquam sine dubio omnium rerum curam gerit, præcipue autem hominum, multa tamen mala permittit, quæ impedit utique posset, ita etiam Angelos non ab omnibus nos malis præservare, a quibus certe virtute sibi indita præservare non possent. Quare id contingat, nostrum non est perscrutari, sed humiliter incomprehensibilem divinorum judiciorum profunditatem adorare debemus. Considerare tamen possumus, Angelorum beneficio, sin minus ab omnibus, saltem a plurimis nos malis exihi, præcipue vero ab illis, quæ invidia, & malevolentia Dæmonum nobis impen-

dent. Neque custodiā, & beneficia Angelorum ingratia inficiari debemus, quod non omnia mala, in quæ culpa nostra incidimus, a nobis avertant. Beneficiorum autem ab Angelis in homines collaborum plura nobis sacrae litteræ, & etiam Ecclesiæ Historia exempla suppeditant.

245. Ad tertium. Quanquam Angeli virtute suæ naturæ non possint secreta nostri cordis penetrare, id possunt tamen ex revelatione Dei, qui certe eis omnia patescit, quæ ad nos custodiendos necessaria sunt.

246. Obj. tertio. Saltem peccatoribus, infidelibus, & reprobis nullus Angelus ad custodiā datus videtur. Nam primo exempla, & oracula ex sacris litteris deprompta videntur ad solos justos, & electos pertinere, quorum specialis cura Deo est. Secundo similiter & sancti Patres de solis justis, aut de solis fidelibus ut plurimum loqui videntur. Tertio id ipsum etiam Ecclesia sentire videtur, quando supra baptizandum sic orat: *Quæsumus, mittere digneris sanctum Angelum tuum, ut custodiat hunc famulum tuum.* Quartu saltem credi potest, insignes, & obduratos peccatores ab Angelis deserit, cum Deus ipse gratia sua illos deserere videatur; unde illud apud Jeremiah Ll. 9. *Curavimus Babylonem, & non est sanata, derelinquimus eam.*

247. Resp. primo, non ita certo constare, singulis peccatoribus, & infidelibus singulos esse destinatos Angelos, quemadmodum certo constat esse destinatos singulis justis, aut saltem fidelibus, quia de istis sacrae litteræ, & Sancti Patres manifestius, & frequenter loquuntur, quam de illis. Quia tamen communis Theologorum opinio est, nulli omnino hominum suum Angelum custodem deesse, ideo objectis difficultibus occurrentum est.

248. Et primo sacram Litterarum testimonia facile explicantur de speciali cura, quam Deus habet electorum; quod minime impedit, quin etiam alios homines Angelorum custodiæ communiserit. Insuper observare oportet, Apostolum Paulum, cum dicit cap. I. Ep. ad Hebræos de Angelis: *Omnis sunt administratori spiritus in ministerium missi, non sine causa addidisse: propter eos, qui hereditatem capient salutis; ut scilicet intelligamus, Angelos non esse missos ad solos electos ad hereditatem salutis, verum etiam ad*

rum illud posse intelligi de Angelis, idest nunciis Ezechie, qui fleverunt propter verba Rapsaci, de quibus habetur Isaiae XXXVII.; & hoc secundum litteralem sensum. Secundum vero allegoricum Angelii pacis sunt Apostoli, & predicatorum, qui flent pro peccatis hominum. Si vero secundum sensum anagogicum exponatur de Angelis bonis, tunc metaphorica erit locatio ad designandum, quod Angelii volunt in universali hominum salutem. Sic enim Deo, & Angelis hujusmodi passiones attribuantur.

(a) S. Thoinas ita hinc arguento respondet art. 1. ad 2.: *Ad bonum operandum duo requiruntur; primo*

quidem, quod affectus inclinetur ad bonum; quod quidem fit in nobis per habitum virtutis moralis: secundo autem, quod ratio inventat congruas vias ad perficiendum bonum virtutis, quod quidem Philosophus attribuit prudentiæ. Quantum ergo ad primum Deus iuncte custodit hominem, infundendo ei gratiam, & virtutes; quantum autem ad secundum Deus custodit homines, sicut universalis instructor, cuius instructio ad hominem pervenit medianibus Angelis.

(b) Vid. S. Thomas I. P. qu. 113. art. 1. & 2., & Guill. Estius in Lib. II. Sentent. Diet. XXI. §. 2.

ad alios; sed tamen semper propter electos, quia propter bonos multa beneficia etiam malis conferuntur.

249. Sanctorum autem Patrum testimonia intellegi non debent in sensu exclusivo, sed positivo; quia plerumque ita loquuntur de justis, ut non excludant alios. Vel si aliquando non nisi justorum curam tribuant Angelis, loquuntur de cura quaedam speciali, & efficaci, quam certe non merentur peccatores ingrati beneficiis Dei. Ceterum nonnulla sunt eorum testimonia, ut supra vidimus, in quibus nulla sit hominum exceptio.

250. Tertia objectio de orationibus Ecclesiae supra baptizandos ita solvitur. Quando Ecclesia pro aliquibus specialiter orans ipsos vocat *familios Dei*, non semper supponit, ipsos esse acti, & re ipsa justos, sed saltem pio affectu, & dispositiōnibus praevis ad justitiam tendere. Id patet in ipsa oratione nobis objecta, in qua ita pergitur: *O perducat eum ad gratiam Baptismi tui; quod aliis etiam potest facile confirmari.* Non igitur ex Ecclesiae precibus evincitur, Angelos solis justis esse destinatos.

251. In postrema objectione observandum est, gratiarum largitionem pertinere ad providentiam Divinam in ordine supernaturali; custodiā autem Angelorum nedium respicere ordinem supernaturalem, quatenus eorum ministerio utitur quoque Deus ad procurandam nobis bona spiritualia; sed etiam ordinem mere naturalem. Ut enim docet S. Thomas hic art. 5., custodia Angelorum est beneficium, quod homini confert, in quantum habet naturam rationalem; ac proinde quantum fortasse verum sit, aliquibus hominibus subtrahi auxilia gratiae, quod multi Theologi docent, non tamen inde sequitur iis etiam subtrahi custodiā Angelorum, quae iis perutilis est, tum ad propulsanda multa mala corporis, tum etiam ne in multo majora mala deterius ruant (*a*).

(*a*). Vid. S. Thomas in art. 4. ad 3., & art. 6., ubi respondens tum verbis objectis ex *Jeremia c. Ll. Curavimus Babylonem &c.*, tum aliis similibus Isaiae V. 5. *Auferam sepem ejus: nomine autem sepius Glossa intelligit Angelos*, inquit: *Intantum Deus secundum ordinem suae providentie dicitur hominem derekinquere, in quantum permittit hominem peti aliquem defectum vel ponere, vel culpe.* Similiter etiam dicendum est, quod Angelus custos nunquam totaliter dimittit hominem, sed ad aliquid interdum eum dimittit, prout scilicet non impedit, quin subdatur alieni tribulatiōni, vel etiam quin cadat in peccatum, secundum ordinem divinorum iudiciorum. Et secundum hoc Babylon, & dominus Israel ab Angelis derelicta dicuntur, quia Angeli eorum custodes non impediverunt, quin tribulationibus subderentur.

(*b*). Multis Sac. Scripturæ locis edocemur de hac veritate, ut Dan. X. commemorantur Princeps, seu Angelus Regni Persarum, Princeps Græcorum, & Michael. Josue V. 14. apparuit Josue princeps exercitus Domini. Exodi XVI. 19. XXIII. 22., & XXXII. 34. memoratur Angelus, qui præcedebat populum Israe-

252. Obj. quarto. Unus Angelus potest multis custodire, ut unus homo multis aliis præficitur; non ergo est necesse, singulis hominibus singulos Angelos deputari. Et re ipsa sciimus, aliquos Angelos præesse Civitatibus, Provinciis, Regnis, & Nationibus (*b*).

253. Resp. S. Thomas artic. 2. ad 1., Angelorum custodiā deputari hominibus etiam quantum ad invisibilia, & occulta, quæ pertinent ad singulorum salutem secundum seipso. Unde singulis hominibus singuli Angeli deputantur ad custodiā. *“ Observat insuper S. Doctor, homines duplici custodia indigere, scilicet & in quantum sunt pars alicujus societatis, & in quantum sunt personæ singulares ratione præditæ.* Hinc facile intelligitur, quomodo Angelorum aliqui civitatibus, provinciis, regnis, & nationibus, ac reliquis hominum societatibus, aliis singulis hominibus præsint.

254. Ob. ult. Hæc opinio Angelorum tutelarium ex ethnica Gentilium superstitione dimanavit, qui plura de geniis cuiilibet homini assistentibus fabulabantur; ut videri potest apud Dan. Huetium in *Quæst. Abiet.* Lib. II. c. 4. §. 5.

255. Resp., id absurde omnino dici, cum sententia nostra, quæ apud doctos, indoctosque comitauinter obtinet, tam perspicuis, & tam sæpe iteratis utriusque testamenti oraculis demonstretur. Hinc potius dicendum, ex antiqua traditione, quæ a nepotibus Noe vel in ipsas gentes derivari debuit, hanc invaluisse apud Ethnicos de Angelis, seu genis tutelaribus doctrinam; quamquam postea & illa, ut alia multa verae Religionis dogmata, hominum perversitate fuerit variis superstitiōnibus admodum contaminata. Unde novum potius pro veritate custodiæ Angelorum ex gentilium fabulis nascitur arguementum, quod eruditæ inter alios pertractarunt Dan. Huetius loco laud., & Dion. Petavius Lib. II. de *Angelis* cap. 7. (*c*).

256.

(*c*). Ac demum ex visione, quam habuit Paulus viri Macedonis, qui eum deprecabatur, ut in Macedoniam transiret Actor. XVI. 9., manifeste colligitur, eum fuisse Angelum Macedoniarum tutelarem. De pugna autem istorum Angelorum vid. S. Thomas hic art. 8. Sextus V. concessit Lusitanis officium in honore Angelis Custodis ipsorum Regni.

(*d*). Aliquibus visum est, non solum hominibus, sed etiam bestiis, plantis, ceterisque rebus omnibus suis a Deo præfectos fuisse Angelos. Notus est ille liber apocryphus, quem confitavit S. Hieronymus in Comment. ad vers. 14. c. I. Habacuc, & in quo scriptum erat, quendam Angelum nomine Tyri præesse reptilibus, & in hanc similitudinem piscibus quoque, & arboreis, & bestiis universis propriis in custodiani Angelos assignatos. Sed Hernias quoque in Lib. I. *Pastoris Visione* 4. hæc habet: *Misit Dominus Angelum suum, qui est super bestias, cui nomen Hegrin &c.* Atque hæc eadem opinio invenitur apud Origenem Homil. XIV. in Numinis, ac nonnullis aliis in locis, tum apud Athenagoram in *Legatione pro Christianis* (quem laudat etiam Methodius apud S. Epiphanius

256. Scholion. Locus videretur hic opportunus de debita Angelorum venerazione, atque invocatione pertractandi. Sed cum id accurate, copiose fieri soleat, ubi agitur de cultu Sanctorum, ideo pauca dñntaxat S. Bernardi verba subjiciemus Serm. XII. in Psalm. XC. n. 8., ubi expendens ea Davidis verba: *Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis:* „Quantam, inquit, tibi debet hoc verbum inferre reverentiam, afferre devotionem, conferre fiduciam! reverentiam pro præsentia, devotionem pro benevolentia, fiduciam pro custodia... Quid retribues Domino pro omnibus, quæ retribuit tibi? Siquidem soli ei honor, & gloria. Quare ei soli? Quia ipse mandavit, & omne datum optimum non nisi ab illo est. Veruntamen etsi ille mandavit, ipsis quoque, qui & ei ex tanta caritate obediunt, & nobis subveniunt in tanta necessitate, ingratos esse non licet. Simus ergo devoti, simus grati tantis custodibus: redamenus eos, honoremus eos, quantum possumus, quantum debemus; totus tamen ei reddatur & amor, & honor noster, a quo tam ipsis, quam nobis est totum, unde honorare possumus, vel amare; unde amari, honorari rariem meremur. Neque enim Apostolus, ubi ait: soli Deo honor, & gloria, propheticō credendus est obviare sermoni, qui sibi etiam a micos Dei nimis honorificatos esse testatur. “Quibus, aliisque multis id genus verbis S. Pater mirifice explicat, quomodo Angelos non solum amare, verum etiam honorare debeamus; quin tamen hic lædatur honor ille latræ, quem soli Deo debemus.

257. Hic tamen breviter notandum est, non consuevisse peculiari Angelo Custodi publicum cultum ab Ecclesia concedi, quia, ut observat Guyet de festis propriis Sanctorum Lib. I. c. 5., mortuo illo homine talis cultus cessaret. Celebratur autem Festam omnium Sanctorum Angelorum Custodium, unde in recognitione Breviarii facta iussu Urbani VIII. suppressus fuit titulus: *in festo S. Angeli Custodis*, & positus, qui modo legitur: *in Festo Sanctorum Angelorum Custodium*. Est tamen unicuique consulendum, ut suo Angelo Custodi ex grati animi sensu privatum cultum adhibeat.

Hæresi LXIV. num. 21., & apud Photium in Biblioth. codic. 234.) tunc apud Epiphanius ipsum in Lib. *De mensuris, & ponderibus* c. 22., & apud Theodoreum quæst. 32. in Genesim. Eadem fuit Platonicon sententia, quam recentiores aliqui Philosophi renovare co[n]tinent, ut Jo. Bodinus in *Univers. naturæ theatro* Lib. V., & D. Le Maitre Calvinista in Epist. ad Jacobum Lensant.

Gazzaniga Theol. Tom. IV.

C A P U T XVI.

De malis Angelis.

258. Quemadmodum boni Angelii in accepta justitia divina Gratiae ope perseverantes æternæ felicitatis participes facti sunt, a qua nunquam se excidere posse, certo sciunt; ita mali, qui ab eadem justitia, arbitrii libertate male usi exciderunt, æternis suppliciis condemnati fuere. Et quemadmodum priui in bono confirmati sunt, ita alii fuere in malo obduri (a).

259. Quidam putatunt, Angelis post peccatum suisse aliquod spatium ad pœnitendum relictum, neque eos æternam damnationem subiisse, nisi postquam divina misericordia, & patientia abutentes in peccato pertinaciter perseverarunt. Communiter tamen credunt Theologi, eos statim post lapsum suisse damnatos. Hinc pervulgata illa S. Jo. Damasceni Lib. de Fide orthologa cap. 4. sententia: *Quod hominibus mors, hoc Angelis est lapsus; post lapsum enim non est illis pœnitentiae locus; ut neque post mortem hominibus*. Unde etiam S. Gregorius Papa Lib. IX. Mortalium cap. 28. id juste cum Angelis actum fuisse dicit, propter eorum excellentiam: *Hominem vero idcirco veniam meruisse, quia per carnale corpus aliquid, quo seipso minor esset, accepit*. Aliæ hujus discriminis ab aliis rationes afferruntur non improbables, quamvis hac in re, ut in aliis multis, humiliiter adoranda sunt, non curiosius investiganda imperscrutabilis judicia Dei.

260. Angeli antem isti mali communi loquendi uso *Dæmones* appellari solent; quod nomen teste S. Augustino Lib. IX. de civit. Dei cap. 19. in sacrâ litteris nunquam bonis Angelis tribuitur, sed dñntaxat malis. Et ante S. Augustinum Origenes Lib. V. contra Celsum n. 5. inquit, *Dæmonum nomen nonnisi tribui malefici illis potestatis, crassiore corpore solutis, quæ homines in errorem inducunt, aguntque transverso.*

261. Eædem sacræ litteræ multis in locis nobis aliquem exhibent, quasi malorum Angelorum principem, quem Christus Dominus appellat *Dæbolum*. Matth. XXV. 41.: *Discelite in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis ejus*. Appellatur item princeps hujus munici, princeps tenebrarum, princeps potestatis aeris hujus, Lucifer, Serpens, Belial, Beelzebub, Satan, Draco &c.; quæ nomina potius malitiam, quam

(a) Voltairius solita sua impudentia aniquissinam, & universalem de malis Angelis opinionem utriusque fœderis libris tam inculenter, ac tamen saepè inculcatam irridet in sua *Historia philosophie*, contendit nam hanc malorum spirituum opinionem a Zerdusculo, Philosophie Persicæ conditore primam suam originem trahere. Sed adeo inepta sunt, quæ assert, ut nec co[n]futari mereantur.